[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                Decreto nº 3.278/21

Decreto nº 3.278, de 15 de setembro de 2021.
 “Nomeia Comissão, estabelece calendário de atividades para revisão do Plano Diretor Municipal e dá outras providências.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 182, da Constituição Federal que estabelece que a política de desenvolvimento urbano tenha por objetivo ordenar o pleno desenvolvimento das funções sociais da cidade e garantir o bem-estar de seus habitantes, mediante diretrizes específicas;

CONSIDERANDO o art. 40, da Lei nº 10.257, de 10 de julho de 2001 (Estatuto da Cidade), que trata da obrigatoriedade da elaboração dos Planos Diretores Municipais, e as Resoluções nº 25, de 18 de março de 2005 e nº 34, de 1° de julho de 2005, ambas do Conselho Nacional das Cidades;

CONSIDERANDO as disposições dos arts. 180 e 181 da Constituição do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO a competência delegada ao Chefe do Poder Executivo Municipal para execução do Plano Diretor Municipal, em conformidade com o  inciso XXII do art. 71, combinado com o § 1º do art. 78 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de revisão do Plano Diretor a cada vinte e quatro (24) meses prevista no art. 108 da Lei Complementar Municipal nº 75, de 16 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO a efetiva necessidade de atualizar a política urbana para garantir à sociedade o direito a uma cidade sustentável, proporcionando o acesso à terra urbana, à moradia, ao saneamento ambiental, à infraestrutura urbana, ao transporte e aos serviços públicos, ao trabalho e ao lazer, para os presentes e futuras gerações e;
CONSIDERANDO ainda, que a revisão do Plano Diretor constitui oportunidade de ampliar a participação popular nas discussões das políticas públicas municipais e nas definições das ações do Poder Público, visando à promoção do bem comum e a melhoria da qualidade de vida da sociedade.

D E C R E T O  :

Art.1º-  Fica constituída a Comissão Municipal de Revisão do Plano Diretor de Morungaba, a ser integrada pelos seguintes servidores:
a)
Engª. Agrª. Clara Geromel;
b)
Reginaldo Miguel Frare;
c)
Eng. Marcel Antonio Assis Mendes de Oliveira;

d)
Arqª. Luiza Cilindri;
e)
Eng. Robson Luis Trajano;
f)
Eng. José Luís Frederico; e
g)
Monique Anniele Molena.
Art.2º- À Comissão Municipal de Revisão do Plano Diretor Municipal compete:
I- Acompanhar e avaliar as distintas fases da elaboração da revisão do Plano Diretor;
II- Realizar os estudos técnicos de natureza urbanística, social, econômica e ambiental, de sorte a fundamentar o Projeto de Lei;
III- Garantir a efetiva participação da sociedade civil no processo de revisão do Plano Diretor referido, à luz do Estatuto da Cidade;
IV- Promover a cooperação entre os representantes do poder público, a sociedade civil e os representantes do Conselho Municipal de Política Urbana na formulação e análise das propostas de revisão do Plano Diretor; e
V-  Conduzir as reuniões e audiências públicas assegurando ampla divulgação.
Art.3º- A Comissão manterá link para acolher contribuições dos cidadãos à revisão do Plano Diretor Municipal.
Art.4º - Ficam estabelecidas as seguintes datas para realização de reuniões públicas com a comunidade:
I- dia 29 de setembro de 2021, às 18h, na EMEF “Maria Apparecida Teixeira Massarente”;
II- dia 06 de outubro de 2021, às 18h, na EMEF “José Hamilton Federicci”; e
III- dia 13 de outubro de 2021, às 18h, na EMEF “Prof. Irineu Tobias”.
Parágrafo único- Após a coleta de informações junto à comunidade e conclusão dos estudos técnicos, será realizada audiência na Câmara Municipal em data a ser definida pela Comissão, com anuência do Sr. Prefeito Municipal e aceite pelo Poder Legislativo.
Art. 5º- Todos os documentos produzidos pela Comissão durante o processo de revisão serão acondicionados no respectivo processo administrativo e disponibilizados no sítio da Prefeitura na rede mundial de computadores.
Art.6º- As atividades desenvolvidas no âmbito da Comissão Municipal de Revisão do Plano Diretor são consideradas de relevante interesse público e não serão remuneradas.

Art.7º -   Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de   sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 15 de setembro de 2021.
PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Publicado e afixado pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 15 de setembro de 2021.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe

PAGE
3
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial. .

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968